



Justitsministeriet
Civil- og Politiafdelingen

Dato: 12. december 2005
Dok.: LBN40948

Udkast til tale

til ministeren til brug for besvarelse af samråds-
spørgsmål L fra Folketingets Retsudvalg torsdag
den 15. december 2005.

Spørgsmål:

*”Ministrene bedes uddybe svaret på spørgsmål
113 og 115 REU alm. del, om de forsvundne kine-
siske børn fra asylcenter Gribskov.”*

Svar:

[Spørgsmålet er stillet til både justitsministeren og integrationsministeren. Det er aftalt med Integrationsministeriet, at integrationsministeren indleder med at uddybe sin besvarelse af spørgsmål nr. 113]

Som det fremgår af min besvarelse af spørgsmål nr. 115, som ligger til grund for min del af samrådsspørgsmålet, indhentede jeg til brug for besvarelsen en udtalelse fra Politidirektøren i København.

Som det fremgår af besvarelsen, har Politidirektøren over for mig oplyst, at Københavns Politi i juli i år modtog en anmeldelse fra Dansk Røde Kors om en række kinesiske børn, der i perioden fra december 2004 til juli 2005 forsvandt fra Flygtningecenter Gribskov (afdelingen for uledsagede flygtningebørn).

Baggrunden for anmeldelsen var bl.a., at Dansk Røde Kors frygtede, at børnene var blevet ofre for kriminalitet, herunder menneskesmugling eller menneskehandel.

I forbindelse med anmeldelsen oplyste Røde Kors, at de pågældende børn i perioden typisk var ankommet til landet i grupper af 3-4 børn, og at de efter én til to uger forsvandt fra flygtningecentret – uden varsel og uden at efterlade oplysninger om, hvor de var taget hen.

Københavns Politi iværksatte herefter efterforskning i sagen og bad samtidig lufthavnspolitiet i Københavns Lufthavn om at blive orienteret, hvis lufthavnspolitiet bemærkede eventuelle uledsagede, kinesiske børn, der forsøgte at rejse ind i Danmark.

Lufthavnspolitiet blev i den forbindelse opmærksom på fire kinesiske børn – to drenge og to piger i alderen 10-

15 år – som den 14. september i år ankom til Københavns Lufthavn fra Beijing i Kina.

Ved ankomsten til lufthavnen søgte børnene asyl og oplyste bl.a., at de med hjælp fra en slægtning eller nabo var rejst alene til Europa. Hvert af børnene var i besiddelse af falske pas, nye mobiltelefoner og et større kontantbeløb.

Under den efterfølgende indkvartering i Flygtningecenter Gribskov blev børnene overvåget af Københavns Politi, der i den forbindelse bemærkede, at børnene førte flere mobiltelefonsamtaler med personer uden for landets grænser.

Uden varsel forlod børnene den 25. september i år flygtningecenteret og kørte med tog til Københavns Hovedbanegård.

Under togturen – der var overvåget af Københavns Politie – førte børnene ligeledes flere mobiltelefonsamtaler, og politiet fik i den forbindelse det indtryk, at børnene under samtalerne modtog instrukser om, hvor de nærmere skulle tage hen.

Ved ankomsten til hovedbanegården traf børnene en kinesisk udseende mand og kvinde, som modtog nogle penge fra børnene, hvorefter den pågældende mand købte billetter til Malmø til alle børnene.

Manden og kvinden – der viste sig at være kinesiske studerende bosiddende i Paris – blev straks herefter anholdt og sigtet for menneskesmugning.

De pågældende blev herefter varetægtsfængslet og senere ved Københavns Byrets dom af 8. november 2005 idømt henholdsvis 40 og 60 dages fængsel for bl.a. menneskesmugning efter straffelovens § 125 a og udvist af landet med indrejseforbud i 5 år.

Københavns Politi har i øvrigt oplyst, at der via Interpol er indledt et samarbejde med de nordiske lande samt Holland og Frankrig om efterforskning af en række lignende sager.

Samarbejdet har indtil videre ført til, at svensk politi i samarbejde med norsk politi – og efter samme metode som den danske med løbende overvågning af børnene – den 26. november i år har anholdt et kinesisk par bosiddende i Stockholm, som nu er varetægtsfængslet og mistænkt for at spille en central rolle i forbindelse med menneskesmugling af kinesiske børn.